
SER IE GENERALE

Spediz. abb. post. 45% - art.2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Anno 142ë Ð Numero 263

PARTE PR IMA Roma - Luned|© , 12 novembre 2001 SI PUBBL ICA TUTTI

I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA

AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 06 85081

La Gazzetta Ufficiale, oltre alla Serie generale, pubblica quattro Serie speciali, ciascuna contraddistinta

con autonoma numerazione:

1a Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledõÁ)
2a Serie speciale: ComunitaÁ europee (pubblicata il lunedõÁ e il giovedõÁ)
3a Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4a Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedõÁ e il venerdõÁ)

COMUNICAZIONE IMPORTANTE

In relazione all'entrata in vigore della legge 24 novembre 2000, n. 340, art. 31, comma 1,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 275 del 24 novembre 2000, a
decorrere dal 9 marzo 2001 i F.A.L. delle province sono aboliti.

Per tutti quei casi in cui le disposizioni vigenti prevedono la pubblicazione nel F.A.L.
come unica forma di pubblicita© legale, in virtu© del comma 3 dell'art. 31 della citata legge, si
dovra© effettuare la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale - Parte II, seguendo le modalita©
riportate nel prospetto allegato in ogni fascicolo, o consultando il sito internet www.ipzs.it

E© a disposizione inoltre, per maggiori informazioni, il numero verde 800864035.

S O M M A R I O

LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI

DECRETO-LEGGE 12 novembre 2001, n. 402.

Disposizioni urgenti in materia di personale sanitario.
Pag. 3

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento della protezione civile

ORDINANZA 7 novembre 2001.

Ulteriori interventi di protezione civile per la mitigazione del
rischio idrogeologico e la rimozione di situazioni di pericolo
nei bacini idrografici nel territorio delle province di Asti,
Cuneo e Verbano-Cusio-Ossola. (Ordinanza n. 3157). Pag. 4

Ministero della salute

DECRETO 23 ottobre 2001.

Riconoscimento al sig. Mansour Mohamed di titolo di studio
estero quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della pro-
fessione di infermiere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 5

DECRETO 23 ottobre 2001.

Riconoscimento alla sig.ra Chebbi Radhia di titolo di studio
estero quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della pro-
fessione di infermiere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 6

DECRETO 23 ottobre 2001.

Riconoscimento al sig. Trabelsi Salah di titolo di studio
estero quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della pro-
fessione di infermiere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 6



DECRETO 23 ottobre 2001.

Riconoscimento al sig. Souissi Boulbaba di titolo di studio
estero quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della pro-
fessione di infermiere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 7

DECRETO 23 ottobre 2001.

Riconoscimento alla sig.ra Gablaoui Meherzia di titolo di
studio estero quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della
professione di infermiere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 7

DECRETO 23 ottobre 2001.

Riconoscimento al sig. Sliti Imed di titolo di studio estero
quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della professione
di infermiere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 8

DECRETO 23 ottobre 2001.

Riconoscimento al sig. Zaalouni Hamed di titolo di studio
estero quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della pro-
fessione di infermiere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 9

DECRETO 24 ottobre 2001.

Rettifica del codice A.I.C. (in base 10) della specialita© medi-
cinale ûActonelý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 9

Ministero della difesa

DECRETO 7 novembre 2001.

Autorizzazione al transito di ufficiali provenienti dall'Eser-
cito e dall'Aeronautica nel ruolo tecnico-logistico dell'Arma
dei carabinieri, ai sensi dell'art. 26 del decreto legislativo
5 ottobre 2000, n. 298 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 10

Ministero del lavoro e delle politiche sociali

DECRETO 10 ottobre 2001.

Ridefinizione della commissione speciale per il contenzioso
in materia di prestazioni per gli artigiani . . . . . . . . . Pag. 27

DECRETO 16 ottobre 2001.

Nomina, in rappresentanza dei lavoratori (CGIL), di un
componente supplente della commissione provinciale di conci-
liazione per le controversie individuali di lavoro . . . . Pag. 27

Ministero delle comunicazioni

DECRETO 20 settembre 2001.

Determinazione del valore e delle caratteristiche tecniche di
tre francobolli ordinari appartenenti alla serie tematica
ûScuole e Universita© ý dedicati all'Universita© degli studi di
Pavia, all'Universita© degli studi di Bari e al liceo scientifico sta-
tale ûCamillo Cavourý, in Roma, nel valore di L. 800 - e 0,41
per ciascun soggetto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 28

DECRETO 20 settembre 2001.

Determinazione del valore e delle caratteristiche tecniche di
un francobollo ordinario appartenente alla serie tematica
ûI tesori dei musei e degli archivi nazionaliý dedicata al Museo
nazionale archeologico di Taranto, nel valore di L. 1.000 -
e 0,52 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 29

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAé

Agenzia delle entrate

PROVVEDIMENTO 5 novembre 2001.

Accertamento del periodo di mancato/irregolare funziona-
mento dell'ufficio locale delle entrate di Roma 2 . . . Pag. 30

Agenzia del territorio

DECRETO 23 ottobre 2001.

Accertamento del periodo di mancato funzionamento del-
l'ufficio del territorio di Livorno - Servizio di pubblicita©
immobiliare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 30

DECRETO 24 ottobre 2001.

Accertamento del periodo di mancato funzionamento del
servizio di pubblicita© immobiliare dell'ufficio provinciale di
Ravenna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 31

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Comitato interministeriale per la programmazione economica:
Approvazione della relazione previsionale e programma-
tica per il 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 32

Ministero dell'economia e delle finanze: Cambi di riferimento
del 9 novembre 2001 rilevati a titolo indicativo, secondo le
procedure stabilite nell'ambito del Sistema europeo delle
Banche centrali e comunicati dalla Banca d'Italia Pag. 32

Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia: Scioglimento della
societa© cooperativa ûCooperativa C.E.D.R.A.S. (fra dipen-
denti RAS) soc. coop. a r.l.ý, in Trieste . . . . . . . . Pag. 32

ö 2 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI

DECRETO-LEGGE 12 novembre 2001, n. 402.

Disposizioni urgenti in materia di personale sanitario.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visti gli articoli 77 e 87 della Costituzione;

Ritenuta la straordinaria necessita© ed urgenza di
adottare misure finalizzate ad assicurare una maggiore
funzionalita© ed efficienza nella gestione del personale
del Servizio sanitario nazionale;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri,
adottata nella riunione del 26 ottobre 2001;

Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri e del Ministro della salute, di concerto con i Mini-
stri per la funzione pubblica, per gli affari regionali e
dell'economia e delle finanze;

E m a n a

il seguente decreto-legge:

Art. 1.

Prestazioni aggiuntive programmabili
da parte degli infermieri professionali dipendenti

ed emergenza infermieristica

1. In caso di accertata impossibilita© a coprire posti di
infermiere e di tecnico sanitario di radiologia medica
mediante il ricorso a procedure concorsuali, le Aziende
unita© sanitarie locali e le Aziende ospedaliere, previa
autorizzazione della Regione e nei limiti delle risorse
finanziarie connesse alle corrispondenti vacanze di
organico ricomprese nella programmazione triennale
di cui all'articolo 39, commi 19 e 20-bis, della legge
27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni,
hanno facolta© , non oltre il 31 dicembre 2003:

a) di riammettere in servizio infermieri e tecnici
sanitari di radiologia medica che abbiano volontaria-
mente risolto il rapporto di lavoro;

b) di stipulare contratti di lavoro, a tempo deter-
minato, anche al di fuori delle ipotesi previste dall'arti-
colo 17 del C.C.N.L. 1� settembre 1995, per la durata
massima di un anno, rinnovabile, con le modalita© ed i
criteri indicati dai commi 2, 3, 4, 5, 6 e 7 dello stesso
articolo.

2. Fermo restando il vincolo finanziario di cui al
comma 1 e comunque non oltre il 31 dicembre 2003, le
Aziende unita© sanitarie locali, le Aziende ospedaliere,
le Residenze sanitarie per anziani e gli Istituti di riabili-
tazione, previa autorizzazione della Regione, possono
remunerare agli infermieri dipendenti prestazioni ora-
rie aggiuntive rese al di fuori dell'impegno di servizio,
rispetto a quelle proprie del rapporto di dipendenza;

tali prestazioni sono assimilabili, ai soli fini fiscali e
contributivi, alla libera professione ancorchë resa
all'Amministrazione di appartenenza.

3. Sono ammessi a svolgere prestazioni aggiuntive gli
infermieri dipendenti dalla stessa Amministrazione, in
possesso dei seguenti requisiti:

a) essere in servizio con rapporto di lavoro a
tempo pieno da almeno sei mesi;

b) essere esenti da limitazioni anche parziali o
prescrizioni alle mansioni come certificate dal medico
competente;

c) non beneficiare, nel mese in cui e© richiesta la
prestazione aggiuntiva, di istituti normativi o contrat-
tuali che comportino la riduzione, a qualsiasi titolo,
dell'orario di servizio, comprese le assenze per malattia.

4. L'Amministrazione interessata utilizza in via prio-
ritaria le prestazioni aggiuntive per garantire gli stan-
dard assistenziali nei reparti di degenza e l'attivita© delle
sale operatorie.

5. La tariffa di tali prestazioni aggiuntive a favore
dell'Amministrazione di appartenenza e i tetti massimi
individuali della stessa sono determinati, previa consul-
tazione delle organizzazioni sindacali in sede decen-
trata, in misura compatibile con il vincolo finanziario
di cui al comma 1.

6. Le disposizioni di cui ai commi 1, lettera b), 2 e 5 si
applicano, ai sensi dell'articolo 2, comma 3, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sino all'entrata in
vigore di una specifica disciplina contrattuale e,
comunque, non oltre la data del 31 dicembre 2003.

7. Il Ministro della salute individua, con proprio
decreto emanato ai sensi dell'articolo 17, comma 3,
della legge 23 agosto 1988, n. 400, d'intesa con la Con-
ferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano,
le figure di operatori professionali dell'area sanitaria
nonchë, di concerto con il Ministro del lavoro e delle
politiche sociali, le figure professionali operanti nell'a-
rea socio-sanitaria ad alta integrazione sanitaria che
possono essere formate attraverso corsi organizzati e
finanziati a cura delle Regioni. Con lo stesso decreto
sono stabiliti standard minimi di insegnamento teorico
e di addestramento pratico, nonchë le modalita© di
nomina della commissione esaminatrice e di espleta-
mento dell'esame finale. I predetti corsi sono svolti
dalle Aziende sanitarie e dalle altre strutture sanitarie
pubbliche e private autorizzate dalle regioni.

8. Fino a quando non si procedera© ai sensi del com-
ma 7, per l'operatore socio-sanitario restano confer-
mate le disposizioni di cui all'accordo intervenuto il
22 febbraio 2001 in sede di Conferenza Stato-regioni
tra il Ministro della salute, il Ministro del lavoro e delle
politiche sociali e le regioni e le province autonome di
Trento e di Bolzano. Con la stessa procedura e© discipli-

ö 3 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



nata, per l'operatore socio-sanitario la formazione
complementare in assistenza sanitaria che consente a
detto operatore di collaborare con l'infermiere o con
l'ostetrica e di svolgere autonomamente alcune attivita©
assistenziali in base all'organizzazione dell'unita© fun-
zionale di appartenenza e conformemente alle direttive
del responsabile dell'assistenza infermieristica od oste-
trica o sotto la sua supervisione.

9. Il conseguimento del master di primo livello di tipo
specialistico in Scienze infermieristiche, organizzato
dalle universita© ai sensi dell'articolo 3, comma 8, del
decreto del Ministro dell'universita© e della ricerca
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509, costi-
tuisce titolo valutabile ai fini della carriera.

10. I diplomi conseguiti dagli infermieri in base alla
normativa precedente all'istituzione dei corsi di laurea
in infermieristica e che abbiano consentito l'iscrizione
agli albi professionali IPASVI, sono validi ai fini del-
l'accesso ai corsi di laurea specialistica in Scienze infer-
mieristiche, ai master ed agli altri corsi di formazione
post-base attivati dalle universita© . All'articolo 1,
comma 1, della legge 2 agosto 1999, n. 264, alla let-
tera a), dopo la parola: ûarchitetturaý sono inserite le
seguenti: ûai corsi di laurea specialistica delle profes-
sioni sanitarie,ý.

11. In ogni caso restano fermi i vincoli finanziari pre-
visti dall'Accordo tra Governo, Regioni e Province
autonome dell'8 agosto 2001.

Art. 2.

Entrata in vigore

1. Il presente decreto entra in vigore il giorno succes-
sivo a quello della sua pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana e sara© presentato
alle Camere per la conversione in legge.
Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato,

sara© inserito nella Raccolta ufficiale degli atti norma-
tivi della Repubblica italiana. Eé fatto obbligo a chiun-
que spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, add|© 12 novembre 2001

CIAMPI

Berlusconi, Presidente del
Consiglio dei Ministri

Sirchia, Ministro della
salute

Frattini, Ministro della
funzione pubblica

La Loggia, Ministro per
gli affari regionali

Tremonti, Ministro del-
l'economia e delle finanze

Visto, il Guardasigilli: Castelli

01G0461

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

PRESIDENZA
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Dipartimento della protezione civile

ORDINANZA 7 novembre 2001.

Ulteriori interventi di protezione civile per la mitigazione del
rischio idrogeologico e la rimozione di situazioni di pericolo
nei bacini idrografici nel territorio delle province di Asti,
Cuneo e Verbano-Cusio-Ossola. (Ordinanza n. 3157).

IL MINISTRO DELL'INTERNO
delegato per il coordinamento

della protezione civile

Visto l'art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;

Visto il decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio in data
21 settembre 2001, con il quale al Ministro dell'interno
e© stata attribuita la delega per la protezione civile;

Vista l'ordinanza del Ministro dell'interno n. 3051
del 31 marzo 2000, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
n. 91 del 18 aprile 2000 con le quali sono state emanate

disposizioni finalizzate ad avviare una serie di inter-
venti atti a mitigare le situazioni di rischio in occasione
di eventi alluvionali;
Ritenuto necessario ed urgente integrare la prece-

dente ordinanza con ulteriori fondi per consentire il
proseguimento degli interventi di mitigazione del
rischio idrogeologico;
Sentita la regione Piemonte;

Dispone:

Art. 1.

1. Per la mitigazione del rischio idrogeologico e la
rimozione di situazioni di pericolo nei bacini idrografici
delle province di Asti, Cuneo e Verbano-Cusio-Ossola,
di cui in premessa, alla regione Piemonte e© concesso
un contributo di lire 20 miliardi a valere sulle disponi-
bilita© dell'unita© previsionale di base 20.2.1.3 ûFondo
della protezione civileý dello stato di previsione del
Ministero del tesoro, del bilancio e della programma-
zione economica.
2. La regione Piemonte nei limiti delle risorse di cui

al comma 1, predispone un programma di interventi,
d'intesa con le amministrazioni provinciali di Asti,

ö 4 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



Cuneo e Verbano-Cusio-Ossola che puo© essere realiz-
zato anche per stralci e dovra© indicare i relativi soggetti
attuatori. Il piano prima dell'esecutivita© deve essere sot-
toposto alla presa d'atto del Dipartimento della prote-
zione civile, previo assenso dell'Autorita© di bacino del
fiume Po.

3. Possono essere ricompresi nel programma ed
attuati con le procedure e deroghe dell'ordinanza del
Ministro dell'interno n. 3051 del 31 marzo 2000 citata
in premessa, ulteriori interventi finanziati con fondi
comunitari o con le disponibilita© delle amministrazioni
pubbliche.

Art. 2.

1. Il Dipartimento della protezione civile e© estraneo
ad ogni rapporto contrattuale scaturito dalla applica-
zione della presente ordinanza e pertanto, eventuali
oneri derivanti da ritardi, inadempienze o contenziosi
a qualsiasi titolo insorgenti sono a carico dei bilanci
degli enti attuatori.

2. La regione Piemonte, con relazione semestrale ed
ogni volta sia richiesto o necessario, riferisce al Diparti-
mento della protezione civile sullo stato di attuazione
degli interventi.

La presente ordinanza sara© pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 7 novembre 2001

Il Ministro: Scajola

01A12240

MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 23 ottobre 2001.

Riconoscimento al sig. Mansour Mohamed di titolo di studio
estero quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della pro-
fessione di infermiere.

IL DIRETTORE GENERALE
del Dipartimento per l'ordinamento sanitario,
la ricerca e l'organizzazione del Ministero -
Direzione generale delle risorse umane e
delle professioni sanitarie

Vista la domanda con la quale il sig. MansourMoha-
med ha chiesto il riconoscimento del titolo di infermiere
conseguito in Tunisia, ai fini dell'esercizio in Italia della
professione di infermiere;

Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286,
recante testo unico delle disposizioni concernenti la
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione
dello straniero;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalita© , le
condizioni e i limiti temporali per l'autorizzazione
all'esercizio in Italia, da parte dei cittadini non comuni-
tari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi
titoli;

Visti, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto
decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il riconosci-
mento dei titoli professionali abilitanti all'esercizio di
una professione sanitaria, conseguiti in un Paese non
comunitario da parte dei cittadini non comunitari;

Considerato che, avendo la domanda per oggetto il
riconoscimento di un titolo identico a quello per il
quale si e© gia© provveduto nelle precedenti conferenze
dei servizi, possono applicarsi le disposizioni contenute
nel comma 8 dell'art. 12 del decreto legislativo 27 gen-
naio 1992, n. 115 e nel comma 9 dell'art. 14 del decreto
legislativo 2 maggio 1994, n. 319;

Acquisito l'esito favorevole dell'accertamento della
conoscenza della lingua italiana, rilasciato dall'Istituto
di cultura italiano di Tunisi;

Ritenuto pertanto di accogliere la domanda;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e
successive modificazioni;

Decreta:

1. Il titolo di infermiere, rilasciato dal Ministero
della sanita© della Repubblica tunisina, conseguito
nell'anno 1999 dal sig. Mansour Mohamed, nato a
Kairouan (Tunisia) il giorno 8 maggio 1970, e© ricono-
sciuto ai fini dell'esercizio in Italia della professione di
infermiere.

2. Il sig. Mansour Mohamed e© autorizzato ad eserci-
tare in Italia la professione di infermiere, previa iscri-
zione al collegio professionale territorialmente compe-
tente.

3. L'esercizio professionale in base al titolo ricono-
sciuto con il presente decreto e© consentito esclusiva-
mente, per attivita© di lavoro subordinato, nell'ambito
delle quote stabilite ai sensi dell'art. 3, comma 4, del
decreto del Presidente della Repubblica 25 luglio 1998,
n. 286, e al fine di svolgere attivita© di lavoro subordi-
nato per il periodo di validita© ed alle condizioni previste
dal permesso o carta di soggiorno.

4. Il presente decreto e© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 23 ottobre 2001

Il direttore generale:Mastrocola

01A12157

ö 5 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



DECRETO 23 ottobre 2001.

Riconoscimento alla sig.ra Chebbi Radhia di titolo di studio
estero quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della pro-
fessione di infermiere.

IL DIRETTORE GENERALE
del Dipartimento per l'ordinamento sanitario,
la ricerca e l'organizzazione del Ministero -
Direzione generale delle risorse umane e
delle professioni sanitarie

Vista la domanda con la quale la sig.ra Chebbi Rad-
hia ha chiesto il riconoscimento del titolo di infermiere
conseguito in Tunisia, ai fini dell'esercizio in Italia della
professione di infermiere;
Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286,

recante testo unico delle disposizioni concernenti la
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione
dello straniero;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica

31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalita© , le
condizioni e i limiti temporali per l'autorizzazione
all'esercizio in Italia, da parte dei cittadini non comuni-
tari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi
titoli;
Visti, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto

decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il riconosci-
mento dei titoli professionali abilitanti all'esercizio di
una professione sanitaria, conseguiti in un Paese non
comunitario da parte dei cittadini non comunitari;
Considerato che, avendo la domanda per oggetto il

riconoscimento di un titolo identico a quello per il
quale si e© gia© provveduto nelle precedenti conferenze
dei servizi, possono applicarsi le disposizioni contenute
nel comma 8 dell'art. 12 del decreto legislativo 27 gen-
naio 1992, n. 115 e nel comma 9 dell'art. 14 del decreto
legislativo 2 maggio 1994, n. 319;
Acquisito l'esito favorevole dell'accertamento della

conoscenza della lingua italiana, rilasciato dall'Istituto
di cultura italiano di Tunisi;
Ritenuto pertanto di accogliere la domanda;
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e

successive modificazioni;

Decreta:

1. Il titolo di infermiere, rilasciato dal Ministero
della sanita© della Repubblica tunisina, conseguito
nell'anno 1998 dalla sig.ra Chebbi Radhia, nata a
Testour (Tunisia) il giorno 1� ottobre 1971, e© ricono-
sciuto ai fini dell'esercizio in Italia della professione di
infermiere.
2. La sig.ra Chebbi Radhia e© autorizzata ad eserci-

tare in Italia la professione di infermiere, previa iscri-
zione al collegio professionale territorialmente compe-
tente.
3. L'esercizio professionale in base al titolo ricono-

sciuto con il presente decreto e© consentito esclusiva-
mente, per attivita© di lavoro subordinato, nell'ambito
delle quote stabilite ai sensi dell'art. 3, comma 4, del

decreto del Presidente della Repubblica 25 luglio 1998,
n. 286, e al fine di svolgere attivita© di lavoro subordi-
nato per il periodo di validita© ed alle condizioni previste
dal permesso o carta di soggiorno.

4. Il presente decreto e© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 23 ottobre 2001

Il direttore generale:Mastrocola

01A12158

DECRETO 23 ottobre 2001.

Riconoscimento al sig. Trabelsi Salah di titolo di studio
estero quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della pro-
fessione di infermiere.

IL DIRETTORE GENERALE
del Dipartimento per l'ordinamento sanitario,
la ricerca e l'organizzazione del Ministero -
Direzione generale delle risorse umane e
delle professioni sanitarie

Vista la domanda con la quale il sig. Trabelsi Salah
ha chiesto il riconoscimento del titolo di infermiere
conseguito in Tunisia, ai fini dell'esercizio in Italia della
professione di infermiere;

Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286,
recante testo unico delle disposizioni concernenti la
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione
dello straniero;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalita© , le
condizioni e i limiti temporali per l'autorizzazione
all'esercizio in Italia, da parte dei cittadini non comuni-
tari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi
titoli;

Visti, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto
decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il riconosci-
mento dei titoli professionali abilitanti all'esercizio di
una professione sanitaria, conseguiti in un Paese non
comunitario da parte dei cittadini non comunitari;

Considerato che, avendo la domanda per oggetto il
riconoscimento di un titolo identico a quello per il
quale si e© gia© provveduto nelle precedenti conferenze
dei servizi, possono applicarsi le disposizioni contenute
nel comma 8 dell'art. 12 del decreto legislativo 27 gen-
naio 1992, n. 115 e nel comma 9 dell'art. 14 del decreto
legislativo 2 maggio 1994, n. 319;

Acquisito l'esito favorevole dell'accertamento della
conoscenza della lingua italiana, rilasciato dall'Istituto
di cultura italiano di Tunisi;

Ritenuto pertanto di accogliere la domanda;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e
successive modificazioni;

ö 6 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



Decreta:

1. Il titolo di infermiere, rilasciato dal Ministero
della sanita© della Repubblica tunisina, conseguito
nell'anno 1999 dal sig. Trabelsi Salah, nato a
tunisi (Tunisia) il giorno 21 dicembre 1973, e© ricono-
sciuto ai fini dell'esercizio in Italia della professione di
infermiere.
2. Il sig. Trabelsi Salah e© autorizzato ad esercitare in

Italia la professione di infermiere, previa iscrizione al
collegio professionale territorialmente competente.
3. L'esercizio professionale in base al titolo ricono-

sciuto con il presente decreto e© consentito esclusiva-
mente, per attivita© di lavoro subordinato, nell'ambito
delle quote stabilite ai sensi dell'art. 3, comma 4, del
decreto del Presidente della Repubblica 25 luglio 1998,
n. 286, e al fine di svolgere attivita© di lavoro subordi-
nato per il periodo di validita© ed alle condizioni previste
dal permesso o carta di soggiorno.
4. Il presente decreto e© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 23 ottobre 2001

Il direttore generale:Mastrocola

01A12159

DECRETO 23 ottobre 2001.

Riconoscimento al sig. Souissi Boulbaba di titolo di studio
estero quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della pro-
fessione di infermiere.

IL DIRETTORE GENERALE
del Dipartimento per l'ordinamento sanitario,
la ricerca e l'organizzazione del Ministero -
Direzione generale delle risorse umane e
delle professioni sanitarie

Vista la domanda con la quale il sig. Souissi Boul-
baba ha chiesto il riconoscimento del titolo di infer-
miere conseguito in Tunisia, ai fini dell'esercizio in Ita-
lia della professione di infermiere;
Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286,

recante testo unico delle disposizioni concernenti la
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione
dello straniero;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica

31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalita© , le
condizioni e i limiti temporali per l'autorizzazione
all'esercizio in Italia, da parte dei cittadini non comuni-
tari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi
titoli;
Visti, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto

decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il riconosci-
mento dei titoli professionali abilitanti all'esercizio di
una professione sanitaria, conseguiti in un Paese non
comunitario da parte dei cittadini non comunitari;
Considerato che, avendo la domanda per oggetto il

riconoscimento di un titolo identico a quello per il

quale si e© gia© provveduto nelle precedenti conferenze
dei servizi, possono applicarsi le disposizioni contenute
nel comma 8 dell'art. 12 del decreto legislativo 27 gen-
naio 1992, n. 115 e nel comma 9 dell'art. 14 del decreto
legislativo 2 maggio 1994, n. 319;
Acquisito l'esito favorevole dell'accertamento della

conoscenza della lingua italiana, rilasciato dall'Istituto
di cultura italiano di Tunisi;
Ritenuto pertanto di accogliere la domanda;
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e

successive modificazioni;

Decreta:

1. Il titolo di infermiere, rilasciato dal Ministero
della sanita© della Repubblica tunisina, conseguito
nell'anno 1997 dal sig. Souissi Boulbaba, nato a
El Hamma (Tunisia) il giorno 2 maggio 1972, e© ricono-
sciuto ai fini dell'esercizio in Italia della professione di
infermiere.
2. Il sig. Souissi Boulbaba e© autorizzato ad esercitare

in Italia la professione di infermiere, previa iscrizione
al collegio professionale territorialmente competente.
3. L'esercizio professionale in base al titolo ricono-

sciuto con il presente decreto e© consentito esclusiva-
mente, per attivita© di lavoro subordinato, nell'ambito
delle quote stabilite ai sensi dell'art. 3, comma 4, del
decreto del Presidente della Repubblica 25 luglio 1998,
n. 286, e al fine di svolgere attivita© di lavoro subordi-
nato per il periodo di validita© ed alle condizioni previste
dal permesso o carta di soggiorno.
4. Il presente decreto e© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 23 ottobre 2001

Il direttore generale:Mastrocola

01A12160

DECRETO 23 ottobre 2001.

Riconoscimento alla sig.ra Gablaoui Meherzia di titolo di
studio estero quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della
professione di infermiere.

IL DIRETTORE GENERALE
del Dipartimento per l'ordinamento sanitario,
la ricerca e l'organizzazione del Ministero -
Direzione generale delle risorse umane e
delle professioni sanitarie

Vista la domanda con la quale la sig.ra Gablaoui
Meherzia ha chiesto il riconoscimento del titolo di
infermiere conseguito in Tunisia, ai fini dell'esercizio in
Italia della professione di infermiere;
Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286,

recante testo unico delle disposizioni concernenti la
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione
dello straniero;

ö 7 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



Visto il decreto del Presidente della Repubblica
31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalita© , le
condizioni e i limiti temporali per l'autorizzazione
all'esercizio in Italia, da parte dei cittadini non comuni-
tari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi
titoli;

Visti, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto
decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il riconosci-
mento dei titoli professionali abilitanti all'esercizio di
una professione sanitaria, conseguiti in un Paese non
comunitario da parte dei cittadini non comunitari;

Considerato che, avendo la domanda per oggetto il
riconoscimento di un titolo identico a quello per il
quale si e© gia© provveduto nelle precedenti conferenze
dei servizi, possono applicarsi le disposizioni contenute
nel comma 8 dell'art. 12 del decreto legislativo 27 gen-
naio 1992, n. 115 e nel comma 9 dell'art. 14 del decreto
legislativo 2 maggio 1994, n. 319;

Acquisito l'esito favorevole dell'accertamento della
conoscenza della lingua italiana, rilasciato dall'Istituto
di cultura italiano di Tunisi;

Ritenuto pertanto di accogliere la domanda;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e
successive modificazioni;

Decreta:

1. Il titolo di infermiere, rilasciato dal Ministero
della sanita© della Repubblica tunisina, conseguito
nell'anno 1998 dalla sig.ra Gablaoui Meherzia, nata a
Tunisi (Tunisia) il giorno 4 maggio 1968, e© riconosciuto
ai fini dell'esercizio in Italia della professione di infer-
miere.

2. La sig.ra Gablaoui Meherzia e© autorizzata ad
esercitare in Italia la professione di infermiere, previa
iscrizione al collegio professionale territorialmente
competente.

3. L'esercizio professionale in base al titolo ricono-
sciuto con il presente decreto e© consentito esclusiva-
mente, per attivita© di lavoro subordinato, nell'ambito
delle quote stabilite ai sensi dell'art. 3, comma 4, del
decreto del Presidente della Repubblica 25 luglio 1998,
n. 286, e al fine di svolgere attivita© di lavoro subordi-
nato per il periodo di validita© ed alle condizioni previste
dal permesso o carta di soggiorno.

4. Il presente decreto e© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 23 ottobre 2001

Il direttore generale:Mastrocola

01A12161

DECRETO 23 ottobre 2001.

Riconoscimento al sig. Sliti Imed di titolo di studio estero
quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della professione
di infermiere.

IL DIRETTORE GENERALE
del Dipartimento per l'ordinamento sanitario,
la ricerca e l'organizzazione del Ministero -
Direzione generale delle risorse umane e
delle professioni sanitarie

Vista la domanda con la quale il sig. Sliti Imed ha
chiesto il riconoscimento del titolo di infermiere conse-
guito in Tunisia, ai fini dell'esercizio in Italia della pro-
fessione di infermiere;

Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286,
recante testo unico delle disposizioni concernenti la
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione
dello straniero;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalita© , le
condizioni e i limiti temporali per l'autorizzazione
all'esercizio in Italia, da parte dei cittadini non comuni-
tari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi
titoli;

Visti, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto
decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il riconosci-
mento dei titoli professionali abilitanti all'esercizio di
una professione sanitaria, conseguiti in un Paese non
comunitario da parte dei cittadini non comunitari;

Considerato che, avendo la domanda per oggetto il
riconoscimento di un titolo identico a quello per il
quale si e© gia© provveduto nelle precedenti conferenze
dei servizi, possono applicarsi le disposizioni contenute
nel comma 8 dell'art. 12 del decreto legislativo 27 gen-
naio 1992, n. 115 e nel comma 9 dell'art. 14 del decreto
legislativo 2 maggio 1994, n. 319;

Acquisito l'esito favorevole dell'accertamento della
conoscenza della lingua italiana, rilasciato dall'Istituto
di cultura italiano di Tunisi;

Ritenuto pertanto di accogliere la domanda;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e
successive modificazioni;

Decreta:

1. Il titolo di infermiere, rilasciato dal Ministero
della sanita© della Repubblica tunisina, conseguito
nell'anno 1998 dal sig. Sliti Imed, nato a Medjez El
Bad (Tunisia) il giorno 30 luglio 1973, e© riconosciuto ai
fini dell'esercizio in Italia della professione di infer-
miere.

2. Il sig. Sliti Imed e© autorizzato ad esercitare in Ita-
lia la professione di infermiere, previa iscrizione al col-
legio professionale territorialmente competente.

ö 8 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



3. L'esercizio professionale in base al titolo ricono-
sciuto con il presente decreto e© consentito esclusiva-
mente, per attivita© di lavoro subordinato, nell'ambito
delle quote stabilite ai sensi dell'art. 3, comma 4, del
decreto del Presidente della Repubblica 25 luglio 1998,
n. 286, e al fine di svolgere attivita© di lavoro subordi-
nato per il periodo di validita© ed alle condizioni previste
dal permesso o carta di soggiorno.

4. Il presente decreto e© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 23 ottobre 2001

Il direttore generale:Mastrocola

01A12162

DECRETO 23 ottobre 2001.

Riconoscimento al sig. Zaalouni Hamed di titolo di studio
estero quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia della pro-
fessione di infermiere.

IL DIRETTORE GENERALE
del Dipartimento per l'ordinamento sanitario,
la ricerca e l'organizzazione del Ministero -
Direzione generale delle risorse umane e
delle professioni sanitarie

Vista la domanda con la quale il sig. Zaalouni
Hamed ha chiesto il riconoscimento del titolo di infer-
miere conseguito in Tunisia, ai fini dell'esercizio in Ita-
lia della professione di infermiere;

Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286,
recante testo unico delle disposizioni concernenti la
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione
dello straniero;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalita© , le
condizioni e i limiti temporali per l'autorizzazione
all'esercizio in Italia, da parte dei cittadini non comuni-
tari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi
titoli;

Visti, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto
decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il riconosci-
mento dei titoli professionali abilitanti all'esercizio di
una professione sanitaria, conseguiti in un Paese non
comunitario da parte dei cittadini non comunitari;

Considerato che, avendo la domanda per oggetto il
riconoscimento di un titolo identico a quello per il
quale si e© gia© provveduto nelle precedenti conferenze
dei servizi, possono applicarsi le disposizioni contenute
nel comma 8 dell'art. 12 del decreto legislativo 27 gen-
naio 1992, n. 115 e nel comma 9 dell'art. 14 del decreto
legislativo 2 maggio 1994, n. 319;

Acquisito l'esito favorevole dell'accertamento della
conoscenza della lingua italiana, rilasciato dall'Istituto
di cultura italiano di Tunisi;

Ritenuto pertanto di accogliere la domanda;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e
successive modificazioni;

Decreta:

1. Il titolo di infermiere, rilasciato dal Ministero
della sanita© della Repubblica tunisina, conseguito
nell'anno 1997 dal sig. Zaalouni Hamed, nato a Sers
(Tunisia) il giorno 12 febbraio 1971, e© riconosciuto ai
fini dell'esercizio in Italia della professione di infer-
miere.

2. Il sig. Zaalouni Hamed e© autorizzato ad esercitare
in Italia la professione di infermiere, previa iscrizione
al collegio professionale territorialmente competente.

3. L'esercizio professionale in base al titolo ricono-
sciuto con il presente decreto e© consentito esclusiva-
mente, per attivita© di lavoro subordinato, nell'ambito
delle quote stabilite ai sensi dell'art. 3, comma 4, del
decreto del Presidente della Repubblica 25 luglio 1998,
n. 286, e al fine di svolgere attivita© di lavoro subordi-
nato per il periodo di validita© ed alle condizioni previste
dal permesso o carta di soggiorno.

4. Il presente decreto e© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 23 ottobre 2001

Il direttore generale:Mastrocola

01A12163

DECRETO 24 ottobre 2001.

Rettifica del codice A.I.C. (in base 10) della specialita© medi-
cinale ûActonelý.

IL DIRIGENTE GENERALE
del Dipartimento per la tutela della salute
umana, della sanita© pubblica veterinaria e dei
rapporti internazionali - Direzione generale
della valutazione dei medicinali e la farmaco-
vigilanza

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e le
successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo n. 178 del 29 maggio 1991
recepimento delle direttive della Comunita© europea in
materia di specialita© medicinali;

Visto il decreto legislativo n. 44 del 18 febbraio 1997
attuazione della direttiva 93/39 CEE che modifica le
direttive 65/65, 75/318 e 75/319 CEE;

ö 9 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



Visto il decreto A.I.C./U.A.C. n. 480 del 24 agosto
2000 con il quale e© stata autorizzata l'immissione in
commercio della specialita© medicinale ACTONEL
(risedronato sodico) nelle seguenti forme e confezioni:

5 mg compresse film rivestite 28 (2�14) compresse
in blister - A.I.C. n. 034568030/M;

5 mg compresse film rivestite 14 compresse in bli-
ster - A.I.C. n. 034568016/M;

5 mg compresse film rivestite 20 (2�10) compresse
in blister - A.I.C. n. 034569028/M;

5 mg compresse film rivestite 84 (6�14) compresse
in blister - A.I.C. n. 034569042/M;

5 mg compresse film rivestite 140 (10�14) com-
presse in blister - A.I.C. n. 034569055/M;

30 mg compresse film rivestite 14 compresse in
blister - A.I.C. n. 034569067/M;

30 mg compresse film rivestite 28 (2�14) com-
presse in blister - A.I.C. n. 034569079/M;

Considerato che il codice A.I.C. in base 10 delle con-
fezioni:

5 mg compresse film rivestite 20 (2�10) compresse
in blister;

5 mg compresse film rivestite 84 (6�14) compresse
in blister;

5 mg compresse film rivestite 140 (10�14) com-
presse in blister;

30 mg compresse film rivestite 14 compresse in
blister;

30 mg compresse film rivestite 28 (2�14) com-
presse in blister,

e© stato erroneamente riportato;

Vista la domanda con la quale la ditta chiede la retti-
fica;

Vista altres|© la richiesta di poter proseguire la distri-
buzione della confezione 14 compresse da 30 mg nei
lotti di produzione contraddistinti dai numeri 301065
e 303108;

Decreta:

Art. 1.

Il codice di A.I.C. in base 10 delle confezioni di
seguito riportate della specialita© medicinale ACTO-
NEL e© rettificato come segue:

5 mg compresse film rivestite 20 (2�10) compresse
in blister - A.I.C. n. 034568028/M;

5 mg compresse rivestite 84 (6�14) compresse in
blister - A.I.C. n. 034568042/M;

5 mg compresse film rivestite 140 (10�14) com-
presse in blister -A.I.C. n 034568055/M;

30 mg compresse film rivestite 14 compresse in bli-
ster - A.I.C. n. 034568067/M;

30 mg compresse film rivestite 28 (2�14) com-
presse in blister - A.I.C. n. 034568079/M.

Art. 2.

Il codice A.I.C. di cui all'art. 1 dovra© essere riportato
dal primo lotto di produzione successivo all'entrata in
vigore del presente decreto.

Art. 3.

I lotti gia© prodotti contraddistinti dai numeri 361065
e 363108 corrispondenti alla confezione 14 compresse
da 30 mg recanti il codice di A.I.C. n. 034569067 pos-
sono essere venduti fino ad esaurimento.

Art. 4.

Il presente decreto che ha effetto dal giorno della sua
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana sara© notificato alla societa© titolare dell'autoriz-
zazione all'immissione in commercio della specialita©
medicinale.

Roma, 24 ottobre 2001

Il dirigente generale:Martini

01A12223

MINISTERO DELLA DIFESA

DECRETO 7 novembre 2001.

Autorizzazione al transito di ufficiali provenienti dall'Eser-
cito e dall'Aeronautica nel ruolo tecnico-logistico dell'Arma
dei carabinieri, ai sensi dell'art. 26 del decreto legislativo
5 ottobre 2000, n. 298.

IL MINISTRO DELLA DIFESA

Visto il decreto legislativo 5 ottobre 2000, n. 298, in
materia di riordino del reclutamento, dello stato giuri-
dico e dell'avanzamento degli ufficiali dell'Arma dei
carabinieri, ed in particolare l'art. 26, che prevede, per
la iniziale costituzione del ruolo tecnico-logistico, che
con decreti del Ministro della difesa, su proposta del
Capo di Stato maggiore della difesa, possono essere
autorizzati, per gli anni dal 2001 al 2005, transiti di uffi-
ciali dell'Esercito, della Marina e dell'Aeronautica, pro-
venienti dai ruoli e dai gradi ove risultino eccedenze
rispetto ai volumi organici ovvero anche da altri ruoli
e gradi espressamente indicati dal Capo di Stato mag-
giore di Forza armata di appartenenza;

Tenuto conto delle disponibilita© relative ai ruoli, ai
gradi ed alle professionalita© di ciascuna Forza armata
in relazione alle esigenze d'impiego;

ö 10 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



Considerate le esigenze operative e funzionali da sod-
disfare per l'iniziale costituzione del ruolo tecnico-logi-
stico dell'Arma dei carabinieri;
Valutato che le consistenze numeriche indicate dai

Capi di Stato maggiore dell'Esercito e dell'Aeronautica
soddisfano le esigenze di cui sopra;
Sulla proposta del Capo di Stato maggiore della

difesa;

Decreta:

Art. 1.

Iniziale costituzione del ruolo tecnico-logistico
dell'Arma dei carabinieri

1. Per la iniziale costituzione del ruolo tecnico-logi-
stico dell'Arma dei carabinieri e© autorizzato, per l'anno
2002, il transito in detto ruolo di 132 ufficiali, dei quali
123 provenienti dall'Esercito e 9 dall'Aeronautica.
2. La ripartizione dei 132 ufficiali per comparto, spe-

cialita© , grado ed anzianita© di grado e© stabilita nella
tabella 1 allegata al presente decreto.

Art. 2.

Requisiti, titoli, e specifiche professionalita© richiesti

1. Ai sensi del presente decreto puo© transitare nel-
l'Arma dei carabinieri, a domanda, l'ufficiale che:

a) non abbia riportato una condanna per delitto
non colposo;

b) non sia mai stato sottoposto a sanzione disci-
plinare di stato o sospensione dall'impiego;

c) non sia rinviato a giudizio o ammesso ai riti
alternativi per delitto non colposo o sottoposto a
misure di prevenzione.
2. Le specifiche professionalita© e gli eventuali, ulte-

riori titoli e requisiti preferenziali richiesti sono indicati
nella tabella 2 allegata al presente decreto.
3. Costituisce in ogni caso titolo preferenziale l'aver

prestato servizio nell'Arma dei carabinieri per almeno
tre anni.
4. I requisiti di cui al comma 1 devono essere posse-

duti fino alla data di effettivo incorporamento nel ruolo
tecnico-logistico dell'Arma dei carabinieri.
5. Le specifiche professionalita© e gli eventuali ulte-

riori titoli e requisiti preferenziali richiesti devono
essere posseduti alla data di pubblicazione del presente
decreto.

Art. 3.

Domanda di transito

1. La domanda di transito dai ruoli dell'Esercito,
della Marina e dell'Aeronautica al ruolo tecnico-logi-
stico dell'Arma dei carabinieri deve essere presentata
entro il 30 novembre 2001 al Comando di Corpo di
appartenenza, che ne dara© immediata e contestuale
comunicazione alla direzione generale del personale

militare e, per conoscenza, allo Stato maggiore della
Forza armata di appartenenza ed al Comando generale
dell'Arma dei carabinieri.

2. Il Comando di Corpo, improrogabilmente entro il
15 dicembre 2001, provvedera© a recapitare la domanda,
corredata della copia autentica della documentazione
caratteristica e matricolare, alla Direzione generale del
personale militare.

Art. 4.

Commissione

1. La commissione per la valutazione dei titoli e la
formazione delle graduatorie di merito, e© composta da:

a) un ufficiale dell'Arma dei carabinieri di grado
non inferiore a Generale di divisione, presidente;

b) un ufficiale di grado non inferiore a Brigadier
generale, o grado corrispondente, dell'Esercito, dell'Ae-
ronautica e dell'Arma dei carabinieri, membri;

c) un ufficiale superiore dell'Arma dei carabinieri,
segretario senza diritto di voto.

2. I componenti della commissione sono nominati
dalla Direzione generale per il personale militare, su
indicazione dell'Autorita© di vertice della rispettiva
Forza armata e del Comando generale dell'Arma dei
carabinieri.

3. I componenti della commissione, presa visione
dell'elenco degli ufficiali che hanno presentato
domanda, sottoscrivono la dichiarazione che non sussi-
stono situazioni di incompatibilita© tra loro ed i concor-
renti, ai sensi degli articoli 51 e 52 del codice di proce-
dura civile.

4. La commissione, previa individuazione dei criteri,
valuta il possesso delle specifiche professionalita© e degli
eventuali, ulteriori titoli e requisiti preferenziali indicati
nella tabella 2 allegata al presente decreto, attribuendo
un punteggio in centesimi.

Art. 5.

Modalita© di transito

1. Gli ufficiali transitati sono portati in diminuzione
rispetto ai contingenti massimi definiti annualmente
dal decreto interministeriale di cui all'art. 65, com-
ma 11, del decreto legislativo 30 dicembre 1997, n. 490,
e successive modificazioni. Il loro trasferimento nel
ruolo tecnico-logistico ha luogo, con riferimento ai
ruoli dell'Arma dei carabinieri, ai sensi dell'art. 56,
comma 2, del decreto legislativo 30 dicembre 1997,
n. 490, e successive modificazioni.

2. Gli effetti del transito decorrono dal 1� gennaio
2002.

Roma, 7 novembre 2001

Il Ministro:Martino

ö 11 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



Tabella 1

ö 12 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



Tabella 1 - Annesso 1

ö 13 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



Tabella 1 - Annesso 2

ö 14 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



Tabella 1 - Annesso 3

ö 15 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



Tabella 1 - Annesso 4

ö 16 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



Tabella 1 - Annesso 5

ö 17 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



Tabella 1 - Annesso 6

ö 18 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



ö 19 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263

T
a
b
e
l
l
a
2
-
A
n
n
e
ss
o
1



ö 20 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263

T
a
b
e
l
l
a
2
-
A
n
n
e
ss
o
2



ö 21 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



ö 22 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263

T
a
b
e
l
l
a
2
-
A
n
n
e
ss
o
3



ö 23 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263

T
a
b
e
l
l
a
2
-
A
n
n
e
ss
o
3-
b
is



ö 24 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263

T
a
b
e
l
l
a
2
-
A
n
n
e
ss
o
4



ö 25 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263

T
a
b
e
l
l
a
2
-
A
n
n
e
ss
o
5



ö 26 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263

T
a
b
e
l
l
a
2
-
A
n
n
e
ss
o
6

01
A
12
23
8



MINISTERO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI

DECRETO 10 ottobre 2001.

Ridefinizione della commissione speciale per il contenzioso
in materia di prestazioni per gli artigiani.

IL DIRETTORE REGGENTE
provinciale del lavoro di Lecco

Visti gli articoli 44 e 46 della legge 9 marzo 1989,
n. 88;

Visto il proprio decreto n. 1/2001 dell'11 maggio
2001 di costituzione del comitato provinciale I.N.P.S.
di Lecco;

Visti i dati in possesso dell'ufficio sulle organizza-
zioni dei lavoratori autonomi dell'artigianato della pro-
vincia di Lecco e stabilito il grado della loro rappresen-
tativita© e del loro interesse alle funzioni dell'I.N.P.S. in
relazione al potere di decisione ai ricorsi ai sensi del-
l'art. 35 del decreto del Presidente della Repubblica
n. 639/1970;

Viste le designazioni delle organizzazioni sindacali
operanti nella provincia di Lecco;

Ravvisata l'opportunita© di rivedere la composizione
della commissione speciale lavoratori artigiani gia©
costituita con decreto n. 4/2001 del 30 maggio 2001, a
garanzia della rappresentanza proporzionale degli inte-
ressi di ciascuna organizzazione sindacale in relazione
al grado di rappresentativita© ;

Decreta:

La commissione speciale per il contenzioso in mate-
ria di prestazioni di cui alle lettere b) ed f) del n. 1 per
gli artigiani di cui al n. 3 dell'art. 46 della legge
9 marzo 1989, n. 88, presso la sede dell'I.N.P.S. di
Lecco, sara© presieduta dal sig. Alessio Corti, compo-
nente del comitato provinciale I.N.P.S. di cui al decreto
n. 01/2001 dell'11 maggio 2001 e sara© composta dai
membri di cui ai numeri 4, 5, 6 del capoverso art. 44
della legge n. 88/1989 e dai seguenti rappresentanti
della categoria:

1) sig. Roberto Albieri, Unione provinciale arti-
giana;

2) sig. Innocente Colombo, Unione provinciale
artigiana;

3) sig. Loredana Leonardi, Unione provinciale
artigiana;

4) sig. Ernesto Galeazzi, Confederazione nazio-
nale artigianato.

La commissione di cui sopra ha la stessa durata del
comitato provinciale I.N.P.S. di Lecco.

Il presente decreto annulla e sostituisce il decreto
n. 4/2001 e verra© trasmesso al Ministero della giustizia -
Ufficio pubblicazioni leggi e decreti, per la conseguente
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica.

Lecco, 10 ottobre 2001

Il direttore reggente: Galeazzi

01A12018

DECRETO 16 ottobre 2001.

Nomina, in rappresentanza dei lavoratori (CGIL), di un
componente supplente della commissione provinciale di conci-
liazione per le controversie individuali di lavoro.

IL DIRETTORE REGGENTE
provinciale del lavoro di Padova

Visto l'art. 410 del codice di procedura civile;

Vista la legge n. 533/1973;

Visto il proprio decreto n. 5/99 del 28 aprile 1999,
con il quale e© stata ricostituita la commissione provin-
ciale di conciliazione per le controversie individuali di
lavoro e nominato componente supplente in rappresen-
tanza dei lavoratori (CGIL) il sig. Giancarlo Baldin;

Considerato che il sig. Giancarlo Baldin in data
5 ottobre 2001, ha rassegnato le dimissioni da compo-
nente supplente della suddetta commissione;

Vista la nota del 9 ottobre 2001 della CGIL di
Padova, con la quale e© stata designata, in sostituzione
del sig. Giancarlo Baldin, la sig.ra Claudia Sette;

Ritenuto di dover procedere alla richiesta sostituzione;

Decreta:

La sig.ra Claudia Sette, nata il 4 gennaio 1946 ad
Albignasego, e© nominata, in rappresentanza dei lavora-
tori (CGIL), componente supplente della commissione
provinciale di conciliazione per le controversie individuali
di lavoro, in sostituzione del sig. Giancarlo Baldin.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Padova, 16 ottobre 2001

Il direttore reggente: Orlandi

01A12019

ö 27 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



MINISTERO DELLE COMUNICAZIONI

DECRETO 20 settembre 2001.

Determinazione del valore e delle caratteristiche tecniche di
tre francobolli ordinari appartenenti alla serie tematica
ûScuole e Universita© ý dedicati all'Universita© degli studi di
Pavia, all'Universita© degli studi di Bari e al liceo scientifico sta-
tale ûCamillo Cavourý, in Roma, nel valore di L. 800 - e 0,41
per ciascun soggetto.

IL SEGRETARIO GENERALE
del Ministero delle comunicazioni

di concerto con

IL DIRETTORE GENERALE
del servizio centrale per gli affari generali e la
qualita© dei processi e dell'organizzazione -
Dipartimento dell'amministrazione generale
del personale e dei servizi del Tesoro del
Ministero dell'economia e delle finanze

Visto l'art. 32 del testo unico delle disposizioni legi-
slative in materia postale, di bancoposta e di telecomu-
nicazioni, approvato con decreto del Presidente della
Repubblica 29 marzo 1973, n. 156;
Visto l'art. 212 del regolamento di esecuzione dei

libri I e II del codice postale e delle telecomunicazioni
(norme generali e servizi delle corrispondenze e dei pac-
chi), approvato con decreto del Presidente della Repub-
blica 29 maggio 1982, n. 655;
Visto il decreto-legge 1� dicembre 1993, n. 487, con-

vertito, con modificazioni, dalla legge 29 gennaio
1994, n. 71, recante ûTrasformazione dell'Amministra-
zione delle poste e delle telecomunicazioni in ente pub-
blico economico e riorganizzazione del Ministeroý;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica

24 marzo 1995, n. 166, con il quale e© stato emanato il
ûRegolamento recante riorganizzazione del Ministero
delle poste e delle telecomunicazioniý;
Visto il decreto legislativo 24 giugno 1998, n. 213,

recante ûDisposizioni per l'introduzione dell'euro nel-
l'ordinamento nazionale, a norma dell'art. 1, comma 1,
della legge 17 dicembre 1997, n. 433ý;
Vista la raccomandazione 23 aprile 1998, 98/287/CE,

della Commissione delle Comunita© europee relativa
alla doppia indicazione dei prezzi e degli altri importi
monetari, da determinare a norma degli articoli 4 e 5
del regolamento CE n. 1103/97 e degli articoli 3 e 4,
comma 1, del decreto legislativo 24 giugno 1998, n. 213;
Visto l'art. 17 del decreto legislativo 22 luglio 1999,

n. 261, di ûAttuazione della direttiva 97/67/CE concer-
nente regole comuni per lo sviluppo del mercato
interno dei servizi postali comunitari e per il migliora-
mento della qualita© del servizioý;
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di

ûRiforma dell'organizzazione del Governo, a norma
dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59ý, e succes-
sive modificazioni;
Visto il decreto ministeriale 16 maggio 1995, con il

quale e© stata autorizzata l'emissione, a partire dal 1996,

fra l'altro, di una serie di francobolli ordinari da realiz-
zare nel corso di piu© anni, avente come tematica
ûScuole e Universita© ý;
Visto il decreto 8 settembre 2000, con il quale e© stata

autorizzata, fra l'altro, l'emissione, nell'anno 2001, di
francobolli ordinari appartenenti alla suddetta serie;
Riconosciuta l'opportunita© di dedicare tre franco-

bolli appartenenti alla serie in parola, da emettere nel-
l'anno 2001, dedicati all'Universita© degli studi di Pavia,
all'Universita© degli studi di Bari e al liceo scientifico
statale ûCamillo Cavourý, in Roma;
Visto il parere espresso dalla giunta d'arte, istituita

con regio decreto 7 marzo 1926, n. 401;
Visto il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e

della programmazione economica 19 dicembre 2000
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana - serie generale - n. 133 dell'11 giugno 2001)
recante ûModifiche al riassetto organizzativo dei dipar-
timenti centrali del Ministero del tesoro, del bilancio e
della programmazione economicaý;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,

recante ûNorme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubblicheý, che
demanda al dirigente generale gli atti di gestione;
Visto il decreto-legge 12 giugno 2001, n. 217, recante

ûModificazioni al decreto legislativo 30 luglio 1999,
n. 300, nonchë alla legge 23 agosto 1988, n. 400, in
materia di organizzazione del Governoý, in corso di
conversione;

Decreta:

Sono emessi, nell'anno 2001, tre francobolli ordinari
appartenenti alla serie tematica ûScuole e Universita© ý
dedicati all'Universita© degli studi di Pavia, all'Univer-
sita© degli studi di Bari e al liceo scientifico statale
ûCamillo Cavourý, in Roma, nel valore di L. 800 -
e 0,41, per ciascun soggetto.
I francobolli sono stampati in calcografia, su carta

fluorescente, non filigranata; formato carta: mm 40�30
per i francobolli dedicati all'Universita© di Pavia e al liceo
scientifico in Roma; mm 30�40 per il francobollo dedi-
cato all'Universita© di Bari; formato stampa: mm 36�26
per i francobolli dedicati all'Universita© di Pavia e al liceo
scientifico, in Roma e mm 26�36 per il francobollo dedi-
cato all'Universita© di Bari; dentellatura: 14�13ÃÙÆ per i
francobolli dedicati all'Universita© di Pavia e al liceo
scientifico, inRoma e13ÃÙÆ�14 per il francobollo dedicato
all'Universita© di Bari; colore: monocromia; tiratura tre
milioni e cinquecentomila esemplari per ciascun franco-
bollo; foglio: cinquanta esemplari, valore ûL. 40.000ý
ûe 20,66ý.
La vignetta del francobollo dedicato all'Universita©

degli studi di Pavia raffigura il cortile interno dell'an-
tico Ateneo; in alto a sinistra e© riprodotto il sigillo
dell'Universita© .
La vignetta del francobollo dedicato all'Universita©

degli studi di Bari raffigura uno scorcio del cortile
interno dell'Ateneo; in basso a destra e© riprodotto il
sigillo dell'Universita© .

ö 28 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



La vignetta del francobollo dedicato al liceo scienti-
fico statale ûCamillo Cavourý, in Roma, raffigura la
facciata principale dell'istituto scolastico, situato nel
centro storico della citta© .

Completano i francobolli le rispettive leggende ûuni-
versita© degli studi di paviaý, ûuniversita© degli
studi di bariý e ûliceo scientifico statale
c. cavour - romaý, la scritta ûitaliaý ed il valore
û800ý ûe 0,41ý.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 20 settembre 2001

Il segretario generale
del Ministero delle comunicazioni

Guidarelli Mattioli

Il direttore generale
del servizio centrale per gli affari generali

e la qualita© dei processi e dell'organizzazione
Fiorentino

01A12194

DECRETO 20 settembre 2001.

Determinazione del valore e delle caratteristiche tecniche di
un francobollo ordinario appartenente alla serie tematica
ûI tesori dei musei e degli archivi nazionaliý dedicata al Museo
nazionale archeologico di Taranto, nel valore di L. 1.000 -
e 0,52.

IL SEGRETARIO GENERALE
del Ministero delle comunicazioni

di concerto con

IL DIRETTORE GENERALE
del servizio centrale per gli affari generali e la
qualita© dei processi e dell'organizzazione -
Dipartimento dell'amministrazione generale
del personale e dei servizi del Tesoro del
Ministero dell'economia e delle finanze

Visto l'art. 32 del testo unico delle disposizioni legi-
slative in materia postale, di bancoposta e di telecomu-
nicazioni, approvato con decreto del Presidente della
Repubblica 29 marzo 1973, n. 156;

Visto l'art. 212 del regolamento di esecuzione dei
libri I e II del codice postale e delle telecomunicazioni
(norme generali e servizi delle corrispondenze e dei pac-
chi), approvato con decreto del Presidente della Repub-
blica 29 maggio 1982, n. 655;

Visto il decreto-legge 1� dicembre 1993, n. 487, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 29 gennaio
1994, n. 71, recante ûTrasformazione dell'Amministra-
zione delle poste e delle telecomunicazioni in ente pub-
blico economico e riorganizzazione del Ministeroý;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
24 marzo 1995, n. 166, con il quale e© stato emanato il
ûRegolamento recante riorganizzazione del Ministero
delle poste e delle telecomunicazioniý;
Visto il decreto legislativo 24 giugno 1998, n. 213,

recante ûDisposizioni per l'introduzione dell'euro nel-
l'ordinamento nazionale, a norma dell'art. 1, comma 1,
della legge 17 dicembre 1997, n. 433ý;
Vista la raccomandazione 23 aprile 1998, 98/287/CE,

della Commissione delle Comunita© europee relativa
alla doppia indicazione dei prezzi e degli altri importi
monetari, da determinare a norma degli articoli 4 e 5
del regolamento CE n. 1103/97 e degli articoli 3 e 4,
comma 1, del decreto legislativo 24 giugno 1998, n. 213;
Visto l'art. 17 del decreto legislativo 22 luglio 1999,

n. 261, di ûAttuazione della direttiva 97/67/CE concer-
nente regole comuni per lo sviluppo del mercato
interno dei servizi postali comunitari e per il migliora-
mento della qualita© del servizioý;
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di

ûRiforma dell'organizzazione del Governo, a norma
dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59ý, e succes-
sive modificazioni;
Visto il decreto ministeriale 15 aprile 1992, con il

quale e© stata autorizzata l'emissione, a partire dal 1993,
fra l'altro, di una serie di francobolli ordinari da realiz-
zare nel corso di piu© anni, avente come tematica
ûI tesori dei musei e degli archivi nazionaliý;
Visto il decreto 8 settembre 2000, con il quale e© stata

autorizzata, fra l'altro, l'emissione, nell'anno 2001, di
francobolli ordinari appartenenti alla suddetta serie;
Riconosciuta l'opportunita© di dedicare un franco-

bollo appartenente alla serie in parola, da emettere nel-
l'anno 2001, al Museo archeologico di Taranto;
Visto il parere espresso dalla giunta d'arte, istituita

con regio decreto 7 marzo 1926, n. 401;
Visto il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e

della programmazione economica 19 dicembre 2000
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana - serie generale - n. 133 dell'11 giugno 2001)
recante ûModifiche al riassetto organizzativo dei dipar-
timenti centrali del Ministero del tesoro, del bilancio e
della programmazione economicaý;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,

recante ûNorme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubblicheý, che
demanda al dirigente generale gli atti di gestione;
Visto il decreto-legge 12 giugno 2001, n. 217, recante

ûModificazioni al decreto legislativo 30 luglio 1999,
n. 300, nonchë alla legge 23 agosto 1988, n. 400, in
materia di organizzazione del Governoý, in corso di
conversione;

Decreta:

Eé emesso, nell'anno 2001, un francobollo ordinario
appartenente alla serie tematica ûI tesori dei musei e
degli archivi nazionaliý dedicato al Museo nazionale
archeologico di Taranto, nel valore di L. 1.000 - e 0,52.

ö 29 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



Il francobollo e© stampato in rotocalcografia, su
carta fluorescente, non filigranata; formato carta:
mm 40�30; formato stampa: mm 36�26; dentellatura:
14�13ÃÙÆ; colore: policromia a cinque colori; tiratura
tre milioni e cinquecentomila esemplari; foglio: cin-
quanta esemplari, valore ûL. 50.000ý ûe 25,82ý.

La vignetta raffigura, su un fondino bordeaux, due
preziosissime opere tra le numerose conservate presso
il Museo nazionale archeologico di Taranto, istituito
nel 1887 e precisamente, a sinistra un particolare della
Teca in forma di conchiglia, proveniente dalla tomba
degli Ori di Canosa e, a destra, lo splendido Orecchino
in oro a navicella, testimonianza dell'antica arte orafa
tarantina, conservato nella Sala degli ori.

Completano il francobollo la leggenda ûmuseo
nazionale archeologico tarantoý, la scritta
ûitaliaý ed il valore û1000ý ûe 0,52ý.
Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 20 settembre 2001

Il segretario generale
del Ministero delle comunicazioni

Guidarelli Mattioli

Il direttore generale
del servizio centrale per gli affari generali

e la qualita© dei processi e dell'organizzazione
Fiorentino

01A12195

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAé

AGENZIA DELLE ENTRATE

PROVVEDIMENTO 5 novembre 2001.

Accertamento del periodo di mancato/irregolare funziona-
mento dell'ufficio locale delle entrate di Roma 2.

IL DIRETTORE REGIONALE
del Lazio

In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme
riportate nel seguito del presente atto;

Dispone:

Eé accertato il mancato/irregolare funzionamento
dell'ufficio locale delle entrate di Roma 2, nei giorni
2 e 3 ottobre 2001.

Motivazione.

La disposizione di cui al presente atto scaturisce
dalla circostanza che l'ufficio ha operato con orario
ridotto nei giorni 2 e 3 ottobre 2001 per un guasto alla
rete Telecom interna che ha provocato l'impossibilita©
di collegarsi con la rete informatica dell'anagrafe tribu-
taria dalle ore 13,30 del 2 ottobre 2001 fino alle ore
11,30 del 3 ottobre 2001.

Al procedimento ha partecipato il garante del contri-
buente della regione Lazio.

Il presente dispositivo sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Riferimenti normativi.

Attribuzioni del direttore regionale:

decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498, art. 1, con-
vertito, con modificazioni, nella legge 28 luglio 1961,

n. 770, nel testo modificato dalla legge 2 dicembre
1975, n. 576, e sostituito dalla legge 25 ottobre 1985,
n. 592;

decreto del direttore generale del Dipartimento
delle entrate prot. n. 1998/11772 del 28 gennaio 1998;

statuto dell'Agenzia delle entrate (articoli 11 e 13,
comma 1);

decreto legislativo 26 gennaio 2001, n. 32 (art. 10)
concernente lo statuto dei diritti del contribuente.
Competenze ed organizzazione interna degli uffici

locali dell'Agenzia delle entrate:
regolamento di amministrazione dell'Agenzia delle

entrate (articoli 4 e 7, comma 1).

Roma, 5 novembre 2001

Il direttore regionale: Di Iorio

01A12269

AGENZIA DEL TERRITORIO

DECRETO 23 ottobre 2001.

Accertamento del periodo di mancato funzionamento del-
l'ufficio del territorio di Livorno - Servizio di pubblicita©
immobiliare.

IL DIRETTORE COMPARTIMENTALE
per le regioni Toscana e Umbria

Visto il decreto del Ministro delle finanze n. 1390 del
28 dicembre 2000, con cui a decorrere dal 1� gennaio
2001 e© stata resa esecutiva l'Agenzia del territorio, pre-
vista dall'art. 64 del decreto legislativo n. 300/1999.
Visto l'art. 9, comma 1, del regolamento di ammini-

strazione dell'Agenzia del territorio, approvato il

ö 30 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



5 dicembre 2000, con il quale e© stato disposto che ûtutte
le strutture, i ruoli e poteri e le procedure precedente-
mente poste in essere nel Dipartimento del territorio
manterranno validita© fino all'attivazione delle strutture
specificate attraverso le disposizioni di cui al prece-
dente art. 8, comma 1ý;

Visto il decreto-legge 21 ottobre 1961, n. 498, conver-
tito, con modificazioni, nella legge 28 luglio 1961,
n. 770, recante norme per la sistemazione di talune
situazioni dipendenti da mancato o irregolare funzio-
namento degli uffici finanziari;

Vista la legge 25 ottobre 1985, n. 592;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;

Vista la legge 18 febbraio 1999, n. 28;

Visto l'art. 10 del decreto legislativo 26 gennaio 2001,
n. 32, che ha modificato gli articoli 1 e 3 del citato
decreto-legge n. 498/1961, sancendo che prima del-
l'emissione del decreto di accertamento del periodo di
mancato o irregolare funzionamento degli uffici
occorre che lo stesso non sia dipeso da disfunzione
organizzativa dell'amministrazione finanziaria e sentire
al riguardo il garante del contribuente;

Viste le note dell'ufficio provinciale del territorio di
Livorno n. 153675 del 6 ottobre 2001 e senza protocollo
dell'8 ottobre 2001 e del 9 ottobre 2001, con le quali e©
stata comunicata la causa ed il periodo del mancato o
irregolare funzionamento del servizio di pubblicita©
immobiliare;

Ritenuto che il mancato o irregolare funzionamento
del citato ufficio, consistito nel fatto che nei giorni 6
e 8 e il giorno 9 fino alle 11,45 non e© stato svolto alcun
servizio al pubblico, sia da attribuirsi al guasto all'im-
pianto telematico e alla rete verificatosi;

Accertato che il mancato o irregolare funzionamento
del servizio, che ha prodotto disagi anche ai contri-
buenti, e© dipeso da evento di carattere eccezionale non
riconducibile a disfunzione organizzativa dell'ufficio;

Sentito l'ufficio del garante del contribuente, che in
data 18 ottobre 2001 con prot. n. 202 ha confermato la
suddetta circostanza;

Considerato che occorre accertare il periodo di man-
cato o irregolare funzionamento dell'ufficio presso il
quale si e© verificato l'evento eccezionale;

Decreta:

Eé accertato il periodo di mancato funzionamento
dell'ufficio del territorio di Livorno - Servizio di pubbli-
cita© immobiliare, nei giorni 6 e 8 ottobre 2001.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Firenze, 23 ottobre 2001

Il direttore compartimentale:Macchia

01A12197

DECRETO 24 ottobre 2001.

Accertamento del periodo di mancato funzionamento del
servizio di pubblicita© immobiliare dell'ufficio provinciale di
Ravenna.

IL DIRETTORE COMPARTIMENTALE
per l'Emilia-Romagna e Marche

Visto il decreto del Ministro delle finanze n. 1390 del
28 dicembre 2000, registrato alla Corte dei conti il
29 dicembre 2000, registro 5 Finanze, foglio n. 278,
con il quale dal 1� gennaio 2001 e© stata resa esecutiva
l'Agenzia del territorio, prevista dall'art. 64 del
decreto-legge 30 luglio 1999, n. 300;
Visto il decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498, conver-

tito, con modificazioni, nella legge 28 luglio 1961,
n. 770, recante norme per la sistemazione di talune
situazioni dipendenti da mancato o irregolare funzio-
namento degli uffici finanziari;
Vista la legge 25 ottobre 1985, n. 592;
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29;
Visto l'art. 10 del decreto legislativo 26 gennaio 2001,

n. 32, che ha modificato gli articoli 1 e 3 del citato
decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498, e che prevede, tra
l'altro, che il periodo di mancato o irregolare funziona-
mento di singoli uffici finanziari e© accertato con decreto
del direttore del competente ufficio di vertice dell'agen-
zia fiscale interessata;
Visto l'art. 6 del regolamento di amministrazione

dell'Agenzia del territorio che stabilisce che le strutture
di vertice dell'Agenzia sono, tra l'altro, le direzioni
regionali;
Visto l'art. 9, comma 1, di detto regolamento che sta-

bilisce che i ruoli, i poteri e le procedure precedente-
mente poste in essere dal Dipartimento del territorio
alla data di entrata in vigore di detto regolamento man-
terranno validita© fino all'attivazione delle strutture spe-
cificate all'art. 6 di detto regolamento;
Vista la nota prot. n. 159925 del 4 ottobre 2001 del

direttore dell'ufficio provinciale dell'Agenzia del terri-
torio di Ravenna, con la quale sono stati comunicati la
causa ed il periodo di mancato funzionamento del ser-
vizio di pubblicita© immobiliare;
Accertato che il mancato funzionamento, causato da

furto nei locali di detto servizio, e© dipeso da evento
eccezionale non riconducibile a disfunzioni organizza-
tive dell'ufficio;
Sentito l'ufficio del garante del contribuente sul man-

cato funzionamento dell'ufficio provinciale di Ravenna;

Decreta:

Eé accertato il mancato funzionamento del servizio di
pubblicita© immobiliare dell'ufficio provinciale di
Ravenna il 4 ottobre 2001.
Il presente decreto verra© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Bologna, 24 ottobre 2001

Il direttore compartimentale: Marino

01A12020

ö 31 ö

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263



ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Approvazione della relazione previsionale
e programmatica per il 2002

Si comunica che il CIPE, nella seduta del 27 settembre 2001, ha
approvato la relazione previsionale e programmatica per il 2002 e ne
ha autorizzato la trasmissione al Parlamento con i relativi allegati.

01A12241

MINISTERO DELL'ECONOMIA
E DELLE FINANZE

Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo

Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secondo
le procedure stabilite nell'ambito del Sistema europeo delle Banche
centrali e comunicati dalla Banca d'Italia, adottabili, fra l'altro, dalle
Amministrazioni statali per le anticipazioni al Portafoglio dello Stato,
ai sensi dell'art. 21 del decreto del Presidente della Repubblica
20 aprile 1994, n. 367.

Cambi del giorno 9 novembre 2001

Dollaro USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,8930
Yen giapponese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107,47
Corona danese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,4496
Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,61440
Corona svedese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,4244
Franco svizzero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,4667
Corona islandese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93,47
Corona norvegese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,8935
Lev bulgaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,9462
Lira cipriota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,57366
Corona ceca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33,382
Corona estone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,6466

Fiorino ungherese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251,00
Litas lituano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,5713
Lat lettone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,5549
Lira maltese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4016
Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,6372
Leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27808
Tallero sloveno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220,4728
Corona slovacca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43,039
Lira turca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1387000
Dollaro australiano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,7347
Dollaro canadese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,4278
Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,9653
Dollaro neozelandese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,1321
Dollaro di Singapore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6292
Won sudcoreano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1141,25
Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,5905

N.B. ö Tutte le quotazioni sono determinate in unita© di valuta estera
contro 1 euro. Si ricorda che il tasso irrevocabile di conversione
LIRA/EURO e© 1936,27.

01A12296

REGIONE AUTONOMA
FRIULI-VENEZIA GIULIA

Scioglimento della societa© cooperativa ûCooperativa
C.E.D.R.A.S. (fra dipendenti RAS) soc. coop. a r.l.ý, in
Trieste.

Con deliberazione n. 3479 del 18 ottobre 2001 la giunta regionale
ha sciolto d'ufficio, ex art. 2544 del codice civile, senza nomina di
commissario liquidatore, ai sensi di quanto disposto dal primo
comma dell'art. 2 della legge 17 luglio 1975, n. 400, la seguente
societa© cooperativa:

ûCooperativa C.E.D.R.A.S. (fra dipendenti RAS) soc. coop.
a r.l.ý, con sede in Trieste, costituita il 12 marzo 1949 per rogito
notaio dott. Mario Froglia di Trieste.

01A12224

Francesco Nocita, redattore
GIANFRANCO TATOZZI, direttore

Alfonso Andriani, vice redattore

(4651263/1) Roma, 2001 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - S.y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y

12-11-2001 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 263

* 4 1 1 1 0 0 2 6 3 0 0 1 *

L. 1.500
e 0,77


